






























08

EXTRATO DE RECEBIMENTO DE LICENÇA AMBIENTAL - A 
ESCOLA DE SAÚDE PÚBLICA VISCONDE DE SABÓIA - ESP-VS, 
unidade administrativa vinculada à Secretaria Municipal da Saúde, 
localizada na Avenida Jonh Sanford, nº 1.320, Bairro Junco, no município de 
Sobral-CE, torna público que recebeu da Agência Municipal do Meio 
Ambiente de Sobral - AMA, a Licença de Operação, para atividade de ensino 
não especificada anteriormente, com validade até 11 de janeiro de 2025. Foi 
determinado o cumprimento da legislação ambiental em vigor. Sobral, 03 de 
fevereiro de 2023. Osmar Arruda da Ponte Neto - DIRETOR GERAL DA 
ESCOLA DE SAÚDE PÚBLICA VISCONDE DE SABOIA. 

EXTRATO DO CONTRATO Nº 12/2023-SEINFRA - PROCESSO Nº 
P211065/2022. CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE 
SOBRAL, representado por seu Secretário da Infraestrutura, o Sr. DAVID 
MACHADO BASTOS. CONTRATADA: MARILENE DE CARVALHO 
VASCONCELOS EIRELI, pessoa jurídica inscrita no CNPJ sob o nº 
35.043.876/0001-08, representada pela Sra. MARILENE DE CARVALHO 
VASCONCELOS. FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: O presente contrato tem 
como fundamento o edital da PREGÃO ELETRÔNICO N° 22035 - 
SEPLAG e seus anexos, os preceitos do direito público, e a Lei Federal nº 
8.666/1993, com suas alterações, e, ainda, outras leis especiais necessárias ao 
cumprimento de seu objeto. OBJETO: AQUISIÇÃO DE GÊNEROS 
ALIMENTÍCIOS - CAFÉ, DE ACORDO COM AS ESPECIFICAÇÕES E 
QUANTITATIVOS PREVISTOS NO ANEXO I - TERMO DE 
REFERÊNCIA DO EDITAL E NA PROPOSTA DA CONTRATADA. 
MODALIDADE: PREGÃO ELETRÔNICO N° 22035 - SEPLAG. VALOR: 
R$ 1.780,00 (mil, setecentos e oitenta reais). DOS RECURSOS 
ORÇAMENTÁRIOS: As despesas decorrentes da contratação são 
provenientes dos recursos: 28. 01. 04. 122. 0500. 2459. 33903000. 
1500000000 (Tesouro Municipal). DA FISCALIZAÇÃO E GESTÃO: A 
execução contratual será acompanhada e fiscalizada pela Sra. Camila 
Vasconcelos Gomes, Coordenadora Administrativo-Financeiro da 
SEINFRA, e terá como Gestora a Sra. Liliane de Lira Mendes, Assistente 
Técnico II DAS-2. PRAZO: O prazo de vigência será de 12 (doze) meses 
contado a partir de sua assinatura. DATA DA ASSINATURA: 08 de fevereiro 
de 2023. SIGNATÁRIOS: David Machado Bastos - SECRETÁRIO DA 
INFRAESTRUTURA - Marilene de Carvalho Vasconcelos - Representante 
da MARILENE DE CARVALHO VASCONCELOS EIRELI. VISTO: João 
Victor Silva Carneiro - COORDENADOR JURÍDICO DA SEINFRA. 

PORTARIA N° 28/2023 - SEINFRA - INSTITUI O COMITÊ DE 
INTEGRIDADE (CI) RESPONSÁVEL PELA GESTÃO DO PROGRAMA 
DE INTEGRIDADE NO ÂMBITO DA SECRETARIA DA 
INFRAESTRUTURA.  O SECRETÁRIO MUNICIPAL DA 
INFRAESTRUTURA, no uso de suas  a t r ibuições  legais .  
CONSIDERANDO a publicação da Lei nº 2.261, de 28 de junho de 2022, no 
Diário Oficial do Município da mesma data, que instituiu o Programa de 
Integridade no âmbito do Município de Sobral; e CONSIDERANDO a 
publicação do Decreto nº 2.958, de 11 de julho de 2022, no Diário Oficial do 
Município de 18 de julho de 2022, que dispõe sobre a Política de Integridade 
do Município de Sobral. RESOLVE: Art. 1º. Fica instituído o Comitê de 
Integridade com o objetivo de aprimorar as medidas e as ações destinadas a 
promoverem o combate à corrupção, bem como para o desenvolvimento e a 
implementação do Programa de Integridade no âmbito da Secretaria da 
Infraestrutura (SEINFRA) do Município de Sobral, no intuito de prevenir, 
detectar, punir e remediar fraudes e atos de corrupção, bem como promover a 

conduta ética. Art. 2º. O Comitê de Integridade de que trata esta Portaria será 
composto pelos seguintes integrantes: I - João Victor Silva Carneiro, 
Coordenador Jurídico, que o coordenará; II - Camila Vasconcelos Gomes, 
Coordenadora Administrativa-Financeira; III - Marcos Francisco Machado 
Melo Júnior, Gerente de Auditoria Interna; IV - João Paulo de Siqueira Prado, 
Coordenador de Obras; V - Clévio Gomes Vasconcelos Mendes, 
Coordenador de Projetos. Art. 3º. Os estudos e as ações destinadas à 
viabilização dos mecanismos que integram o Programa de Integridade serão 
desenvolvidas por Grupos de Trabalho compostos pelos membros do Comitê 
de que trata esta Portaria e por servidores das áreas técnicas designados. Art. 
4º. Os integrantes do Comitê de Integridade desempenharão suas tarefas sem 
prejuízo das respectivas funções administrativas. Art. 5º. Esta Portaria entra 
em vigor na data de sua publicação. SECRETARIA MUNICIPAL DA 
INFRAESTRUTURA, em 09 de fevereiro de 2023. David Machado Bastos - 
SECRETÁRIO MUNICIPALDA INFRAESTRUTURA. 

EXTRATO DO CONTRATO Nº 004/2023 - CMT - CONTRATANTE: 
Prefeitura Municipal de Sobral, neste ato representada pelo Diretor da 
Coordenadoria Municipal de Trânsito - CMT, o Sr. FRANCISCO JULIF 
TABOSA GUEDES. CONTRATADO: LIFE CLEAN COMÉRCIO DE 
EQUIPAMENTOS EIRELI, inscrita no CNPJ sob o nº 43.219.256/0001-05, 
neste ato representada por Christopher Narciso da Paz. DA 
FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: O presente contrato tem como fundamento 
o edital do Pregão Eletrônico n° PE22004 - CMT, e seus anexos, os preceitos 
do direito público, e a Lei Federal nº 8.666/1993, com suas alterações, e, 
ainda, outras leis especiais necessárias ao cumprimento de seu objeto. 
OBJETO: Constitui objeto deste contrato a aquisição de Cones 
Emborrachados, Cones Barril, Disciplinadores, Tenda Sanfonada, Fita 
Zebrada, Barreira Pantográfica, Barreira Monobloco Plástica e Cone 
Balizador, de acordo com as especificações e quantitativos previstos no 
Anexo I - Termo de Referência do edital e na proposta da CONTRATADA. 
VALOR GLOBAL: R$ 80.333,84 (Oitenta mil, trezentos e trinta e três reais e 
oitenta e quatro centavos). PRAZO DE VIGÊNCIA: O prazo de vigência do 
contrato é de 12 (doze) meses, contado a partir da sua assinatura. DOTAÇÃO 
ORÇAMENTÁRIA: 32. 02. 26. 125. 0064. 1407. 0000. 33903000. 1. 752. 
0000. 00. DA GESTÃO E DA FISCALIZAÇÃO: A execução contratual será 
acompanhada pelo Sr. Márcio Andrade Carneiro, gerente da célula de 
controle de autuações, especialmente designado para este fim pela 
CONTRATANTE, de acordo com o estabelecido no art. 67, da Lei Federal nº 
8.666/1993, doravante denominado simplesmente de GESTOR. A 
FISCALIZAÇÃO será realizada por técnico designado pela Coordenadoria 
Municipal de Trânsito - CMT, Sr. Gilmar Pasqual, agente de trânsito, 
especialmente designado para este fim pela CONTRATANTE, de acordo 
com o estabelecido no art. 67, da Lei Federal nº 8.666/1993, doravante 
denominado simplesmente de FISCAL. Sobral/CE, 09 de fevereiro de 2023. 
Francisco Julif Tabosa Guedes - DIRETOR DA CMT. 

EXTRATO DO CONTRATO Nº 0010/2023 - STDE. CONTRATANTE: 
Secretaria do Trabalho e Desenvolvimento Econômico, representada por 
meio da sua Secretária, a Sra. Alexsandra Cavalcante Arcanjo Vasconcelos. 
CONTRATADA: TRÊS CORAÇÕES ALIMENTOS S.A, pessoa jurídica 
inscrita no CNPJ sob o nº 63.310.411/0001-01, representada neste ato pelo 
Sr. Romero Novaes Martins de Albuquerque e pelo Sr. Danísio Costa Lima 
Barbosa. OBJETO: Constitui objeto deste contrato a aquisição de gêneros 
alimentícios - café, de acordo com as especificações e quantitativos previstos 
no Anexo I - Termo de Referência do edital e na proposta da 
CONTRATADA. (Item Contratado: 01). DA FUNDAMENTAÇÃO: O 
presente contrato tem como fundamento o edital do Pregão Eletrônico n° 
22035 - SEPLAG, e seus anexos, os preceitos do direito público, e a Lei 
Federal nº 8.666/1993, com suas alterações, e, ainda, outras leis especiais 
necessárias ao cumprimento de seu objeto. DO VALOR: O preço contratual 
global importa na quantia de R$ 3.793,50 (três mil, setecentos e noventa e 
três reais e cinquenta centavos). DOS RECURSOS ORÇAMENTÁRIOS: 
As despesas decorrentes da contratação serão provenientes dos recursos: 26. 
01. 04. 122. 0500. 2453. 3. 3. 90. 30. 00. 1. 500. 0000. 00 e 26. 01. 11. 334. 
0455. 2. 490. 3. 3. 3. 90. 30. 00. 1. 500. 0000. 00 - Recursos Municipais DO 
PRAZO DE VIGÊNCIA: O prazo de vigência do contrato é de 12 (doze) 
meses, contado a partir da sua assinatura. DA GESTÃO E FISCALIZAÇÃO: 
A execução contratual será acompanhada pelo Sr. Francisco Ivanildo 
Vasconcelos Portela, Coordenador Administrativo Financeiro da STDE, 
especialmente designado para este fim pela CONTRATANTE, de acordo 
com o estabelecido no art. 67, da Lei Federal nº 8.666/1993, doravante 
denominado simplesmente de GESTOR. A FISCALIZAÇÃO será realizada 
por técnico designado pela secretaria/órgão Sra. Glaycyara Vasconcelos, 
Chefe de Núcleo da STDE especialmente designado para este fim pela 

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE SOBRAL - Ano VII-Nº 1514, sexta-feira, 10 de fevereiro de 2023

ANEXO III - EDITAL SMS Nº 03/2023 - FORMULÁRIO PARA INTERPOSIÇÃO DE RECURSOS 

 
À COMISSÃO ORGANIZADORA DO PROCESSO SELETIVO 

 
Nome do Candidato: __________________________________________________________ 

 
Função/Carga horária: ________________________________________________________ 

 
Recurso contra: ______________________________________________________________ 

 
Justificativa do Recurso: 

__________________________________________________________________________________________________________
__________________________________________________________________________________________________________
__________________________________________________________________________________________________________
__________________________________________________________________________________________________________
__________________________________________________________________________________________________________
__________________________________________________________________________________________________________
__________________________________________________________________________________________________________
__________________________________________________________________________________________________________
__________________________________________________________________________________________________________
__________________________________________________________________________________________________________
__________________________________________________________________________________________________________
__________________________________________________________________________________________________________
__________________________________________________________________________________________________________
__________________________________________________________________________________________________________ 

 
Sobral-CE, _____ de ___________________ de _______________ 

 
 

____________________________________________ 
Assinatura do Candidato 

 

 

ESCOLA DE SAÚDE PÚBLICA VISCONDE DE SABÓIA

SECRETARIA DA INFRAESTRUTURA

COORDENADORIA MUNICIPAL DE TRÂNSITO

SECRETARIA DO TRABALHO E 

DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO



09

CONTRATANTE. DATA DA ASSINATURA: 09 de fevereiro de 2023. 
SIGNATÁRIOS: Alexsandra Cavalcante Arcanjo Vasconcelos - Secretária 
do Trabalho e Desenvolvimento Econômico. Romero Novaes Martins de 
Albuquerque e Danísio Costa Lima Barbosa - Representantes da Contratada. 
Dayelle Kelly Coelho Rodrigues- Coordenadora Jurídica da STDE. 

EXTRATO DO CONTRATO Nº 0015/2023 - STDE. CONTRATANTE: 
Secretaria do Trabalho e Desenvolvimento Econômico, representada por 
meio da sua Secretária, a Sra. Alexsandra Cavalcante Arcanjo Vasconcelos. 
CONTRATADA: G. C. PRADO COMÉRCIO DE MIUDEZAS LTDA, 
pessoa jurídica inscrita no CNPJ sob o nº 04.221.555/0001-14, representada 
neste ato pelo Sr. Gisnaldo Cavalcante Prado. OBJETO: Constitui objeto 
deste contrato a aquisição de materiais elétricos, materiais hidráulicos, 
materiais de pintura, materiais de limpeza, Equipamentos de Proteção 
Individual (EPI), ferramentas e utensílios de oficina, máquinas e 
equipamentos, arame galvanizado e andaimes, destinados à Coordenação de 
equipamentos e feiras da STDE, de acordo com as especificações e 
quantitativos previstos no Anexo I - Termo de Referência do edital e na 
proposta da CONTRATADA. (Itens Contratados: 01, 02, 03 e 04). DA 
FUNDAMENTAÇÃO: O presente contrato tem como fundamento o edital 
do Pregão Eletrônico nº PE22006-STDE e seus anexos, os preceitos do 
direito público, e a Lei Federal nº 8.666/1993, com suas alterações, e, ainda, 
outras leis especiais necessárias ao cumprimento de seu objeto.DO VALOR: 
O preço contratual global importa na quantia de R$ 4.843,50 (quatro mil, 
oitocentos e quarenta e três reais e cinquenta centavos). DOS RECURSOS 
ORÇAMENTÁRIOS: As despesas decorrentes da contratação serão 
provenientes dos recursos: 26. 01. 11. 334. 0455. 2. 490. 3. 3. 3. 90. 30. 00. 1. 
500. 0000. 00 - Recurso Municipal. DO PRAZO DE VIGÊNCIA: O prazo de 
vigência do contrato é de 12 (doze) meses, contado a partir da sua publicação. 
DA GESTÃO E FISCALIZAÇÃO: A execução contratual será 
acompanhada Sr. Isaac Vasconcelos Tavares, gerente da Gestão de 
Equipamentos da STDE especialmente designado para este fim pela 
CONTRATANTE, de acordo com o estabelecido no art. 67, da Lei Federal nº 
8.666/1993, doravante denominado simplesmente de GESTOR. A 
FISCALIZAÇÃO será realizada por técnico designado pela Secretaria do 
Trabalho e Desenvolvimento Econômico, Sr. José Radier Souza Frota, 
Assistente Administrativo da Coordenadoria de Equipamentos e Feiras, 
especialmente designado para este fim pela CONTRATANTE. DATA DA 
ASSINATURA: 09 de fevereiro de 2023. SIGNATÁRIOS: Alexsandra 
Cavalcante Arcanjo Vasconcelos - Secretária do Trabalho e 
Desenvolvimento Econômico. Gisnaldo Cavalcante Prado - Representante 
da Contratada. Dayelle Kelly Coelho Rodrigues- Coordenadora Jurídica da 
STDE. 

PORTARIA N° 05/2022- STDE - CONSTITUI A COMISSÃO 
ORGANIZADORA E AVALIADORA DO PROCESSO SELETIVO 
SIMPLIFICADO PARA PREENCHIMENTO DAS VAGAS E 
CADASTRO DE RESERVA PARA JOVENS E ADULTOS DOS 
P R O J E T O S ,  C A PA C I T A ,  Q U A L I F I C A  E  S O B R A L  
PROFISSIONALIZADO DO PROGRAMA OCUPA JUVENTUDE POR 
MEIO DA SECRETARIA DO TRABALHO E DESENVOLVIMENTO 
ECONÔMICO - STDE. A SECRETÁRIA DO TRABALHO E 
DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO, no uso de suas atribuições legais, 
CONSIDERANDO a necessidade de designar os membros da comissão 
organizadora e avaliadora do processo seletivo simplificado para 
preenchimento das vagas e cadastro de reserva para o Projeto Ocupa 
Juventude, oriunda do EDITAL N° 02/2023 - STDE, conforme previsto em 
seu item 1.8; CONSIDERANDO o Decreto Municipal nº 2.885, de 11 de 
março de 2022, que regulamenta o programa municipal de formação e 
ocupação de sobral (#ocupajuventude). RESOLVE: Art. 1° - Constituir a 
comissão organizadora e avaliadora do processo seletivo simplificado para 
preenchimento das vagas e cadastro de reserva para jovens e adultos dos 
projetos, capacita, qualifica e sobral profissionalizado do programa ocupa 
juventude por meio da Secretaria do Trabalho e Desenvolvimento 
Econômico - STDE. Art. 2° - A comissão será formada por membros 
nomeados pela STDE, a seguir discriminados: I - Francisco Bruno Monte 
Gomes (Presidente); II - João Batista de Oliveira Fernandes (Membro); III - 
Sâmea Maria Melo de Aquino Guimarães (Membro); § 1° - São atribuições 
da Comissão realizar todo o trabalho técnico do processo de inscrição, 
classificação e chamada de candidatos no Processo Seletivo Simplificado. 
§2° As atividades dos membros da Comissão não serão remuneradas. Art. 3° - 
Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. SECRETARIA DO 
TRABALHO E DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO, em 10 de fevereiro 
de 2023. Alexsandra Cavalcante Arcanjo Vasconcelos - Secretária do 
Trabalho e Desenvolvimento Econômico. 

EDITAL Nº 02/2023 - STDE - ABERTURA DE PROCESSO SELETIVO 
SIMPLIFICADO OBJETIVANDO PREENCHIMENTO DAS VAGAS E 
CADASTRO DE RESERVA DE JOVENS E ADULTOS DOS PROJETOS, 
CAPACITA, QUALIFICA E SOBRAL PROFISSIONALIZADO DO 

PROGRAMA OCUPA JUVENTUDE POR MEIO DA SECRETARIA DO 
TRABALHO E DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO - STDE. O 
MUNICÍPIO DE SOBRAL, pessoa jurídica de direito público interno, 
inscrito no CNPJ sob o nº 07.598.634/0001-37, com sede na Cidade de 
Sobral, no Estado do Ceará, na Rua Viriato de Medeiros, nº 1250, Bairro 
Centro, no uso de suas atribuições legais, através da Secretaria do Trabalho e 
Desenvolvimento Econômico - STDE, TORNA PÚBLICO, para o 
conhecimento dos interessados, a abertura das inscrições para jovens e 
adultos dos Projetos, Capacita, Qualifica e Sobral Profissionalizado do 
Programa Ocupa Juventude, mediante as condições estabelecidas no 
presente instrumento convocatório, que se subordina às normas da Lei nº 
1.727, de 03 de abril de 2018 e no Decreto Municipal nº 2885, de 11 de março 
de 2022, bem como à legislação correlata, e as demais exigências previstas 
neste Edital e seus Anexos. 1. DO OBJETO E DAS DISPOSIÇÕES 
PRELIMINARES - 1.1.A presente seleção tem por objeto a abertura de 
inscrições, destinados aos jovens e adultos dos Projetos, Capacita, Qualifica 
e Sobral Profissionalizado do Programa Ocupa Juventude, sendo coordenada 
e executada pela Secretaria do Trabalho e Desenvolvimento Econômico - 
STDE, ofertados pelo o SENAI DEPARTAMENTO REGIONAL DO 
CEARÁ e o SERVIÇO NACIONAL DE APRENDIZAGEM COMERCIAL 
- SENAC. 1.2. Para solicitar a inscrição e submeter-se ao processo seletivo de 
que trata este edital, o candidato deverá atender a todos os requisitos 
estabelecidos neste instrumento. 1.3. O presente processo seletivo será 
constituído por uma única etapa, compreenderá em análise de critérios 
conforme ITEM 05 deste edital, mediante avaliação da documentação 
entregue, de caráter classificatório e eliminatório. 1.4. A análise de 
documentos para inscrição será realizada na cidade de Sobral - CE; 1.5. O 
candidato que não aceitar as vagas disponíveis, ofertadas por ocasião da sua 
convocação, será eliminado devendo assinar um termo de desistência e em 
caso de negativa de assinatura, será realizado por duas testemunhas; 1.6. As 
vagas remanescentes serão ocupadas pelos candidatos que compuserem o 
cadastro de reserva e serão preenchidas de acordo o curso escolhido no ato da 
inscrição; 1.7. Os inscritos classificados além do número de vagas previstas 
integrarão o cadastro de reserva para os casos de não preenchimento, 
vacância ou surgimento de novas vagas. 1.8. O processo seletivo, regido por 
este edital, será realizado pela Secretaria do Trabalho e Desenvolvimento 
Econômico - STDE do Município de Sobral, que constituirá por meio de 
Portaria a comissão organizadora que será composta por 03 (três) membros, 
para acompanhar a execução do processo seletivo simplificado. 1.9. Não 
haverá taxa de inscrição. 2. DAS VAGAS A SEREM PREENCHIDAS POR 
PROJETOS - 2.1. Serão oferecidas o total de 260 (duzentas e sessenta) vagas, 
distribuídas em 13 (treze) turmas sendo, para cursos em diversas áreas que 
venham preparar jovens para o mercado de trabalho, além de constituir 
cadastro de reserva, conforme previsto no ANEXO I - DISTRIBUIÇÃO DE 
VAGAS POR PROJETO. 2.2 Condições de participação por Projeto: 2.2.1. 
PROJETO CAPACITA SOBRAL: Poderão participar jovens com idade de 
16 a 29 anos, que sejam naturais de Sobral e Distritos, residentes e 
domiciliados, com ensino fundamental ou médio completo, a depender do 
pré-requisito do curso ofertado, oriundos de escolas públicas de Sobral. 
2.2.2. PROJETO QUALIFICA SOBRAL: Poderão participar jovens com 
idade de 16 a 29 anos, que sejam naturais de Sobral e Distritos, residentes e 
domiciliados, com ensino fundamental ou médio completo, a depender do 
pré-requisito do curso ofertado, oriundos de escolas públicas de Sobral. 
2.2.3. PROJETO SOBRAL PROFISSIONALIZADO: Poderão participar 
jovens com idade de 16 a 29 anos, que sejam naturais de Sobral e Distritos, 
residentes e domiciliados, com ensino fundamental ou médio completo, a 
depender do pré-requisito do curso ofertado, oriundos de escolas públicas de 
Sobral. 3. DOS REQUISITOS BÁSICOS PARA A PARTICIPAÇÃO - 3.1. 
Os candidatos deverão preencher os seguintes requisitos: a) ter sido inscritos 
e selecionados, na forma estabelecida neste edital; b) ser brasileiro nato ou 
naturalizado, ou gozar das prerrogativas previstas no artigo 12 da 
Constituição Federal e demais disposições da lei, no caso de estrangeiro, e 
nos casos de visto observar o prazo temporário de estudante, na forma da 
legislação aplicável; c) ter idade mínima de 16 (dezesseis) anos a 29 (vinte e 
nove) anos; d) ser residente e domiciliado em Sobral-Ce, sede ou distritos, de 
no mínimo 02 (dois) anos; e) estar devidamente matriculado no Ensino 
Fundamental ou Médio, ou ter cursado nas escolas públicas do município de 
Sobral-Ce. f) não ser ocupante de cargo, função pública, emprego ou, ainda, 
ser beneficiado com bolsa de estágio em outro órgão ou outra entidade 
municipal; 3.2. Os candidatos que se declararem deficientes, se selecionados 
deverão apresentar os exames médicos e o laudo médico à Secretaria do 
Trabalho e Desenvolvimento Econômico. 3.2.1. O laudo a que se refere o 
subitem 3.2 deverá atestar a espécie e o grau/nível de deficiência, com 
expressa referência ao código correspondente, segundo a Classificação 
Internacional de Doenças (CID-10), além do parecer médico no que diz 
respeito à qualificação do candidato e sobre a compatibilidade da deficiência 
com as atribuições do estágio referente à vaga para a qual concorre. 4. DAS 
INSCRIÇÕES - 4.1. As inscrições no processo seletivo se darão de forma 
gratuita e deverão ser efetuadas de forma virtual (através do link: 
http://selecao.sobral.ce.gov.br) ou presencial (na sede da Secretaria do 

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE SOBRAL - Ano VII-Nº 1514, sexta-feira, 10 de fevereiro de 2023


